
COMUNE DI BÉE
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale
Adunanza Ordinaria di Prima convocazione - Seduta Pubblica

DELIBERAZIONE N. 6   del 27-04-2023

OGGETTO: MODIFICA DEL REGOLAMENTO TARI

L'anno  duemilaventitre addì  ventisette del mese di aprile alle ore 18:00, nella sala delle 
adunanze. Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 
convocati a seduta i Consiglieri Comunali. Sono presenti, per la trattazione del presente punto 
posto all’ordine del giorno i sottoelencati signori Consiglieri:

Cognome e Nome Carica Pr./As.

VIETTI Marco Sindaco Presente
BURATTI Tiziano consigliere Presente
AIROLDI Paolo consigliere Assente
DELL'ORO Mauro consigliere Presente
FERRARA Carmine consigliere Presente
PENUCCHINI Ermanno consigliere Presente
TOSI Ivan consigliere Assente
CARETTI Maria Cristina consigliere Presente
REBECCHI Gianpaolo consigliere Assente
BORELLA Alessandro consigliere Presente
BAZZONI Federico consigliere Presente

Totale Presenti    8, Assenti    3

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa VECA Nella, la quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor  VIETTI Marco nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
suindicato.

COPIA



OGGETTO: MODIFICA DEL REGOLAMENTO TARI

GGETTO: MODIFICHE AL REGOLAMENTO COMUNALE VIGENTE PER LA 
DISCIPLINA DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI)

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che con delibera del C.C. n. 16 del 29/06/2021 è stato approvato il nuovo 
regolamento per la disciplina della tassa sui rifiuti (TARI), con il quale sono state 
recepite le variazioni introdotte dal D.Lgs. n. 116 del 03/09/2020 in merito alla nuova 
definizione di rifiuti urbani ed alla facoltà, per le utenze non domestiche, di non 
avvalersi del servizio pubblico per lo smaltimento dei rifiuti;

FATTO PRESENTE che l’ Autorità di Regolazione per Energia e Reti e Ambiente 
(ARERA) con la deliberazione n.15/2022/R/rif del 18/01/2022 di approvazione del 
“Testo unico per la regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani 
(TQRIF)” ha disposto quanto segue:
- all’art. 3 definisce la procedura per la dimostrazione dell’avvenuto avvio a recupero o 

riciclo dei rifiuti urbani conferiti, in tutto o in parte, dalle utenze non domestiche al 
di fuori del servizio pubblico. In particolare dispone, in relazione agli obblighi di 
comunicazione annuale, che “le utenze non domestiche che conferiscono in tutto o in 
parte i propri rifiuti urbani al di fuori del servizio pubblico presentano entro il 31 
gennaio di ciascun anno, ai fini della esenzione ovvero della riduzione della 
componente tariffaria rapportata ai rifiuti conferiti al servizio pubblico, al gestore 
dell’attività di gestione tariffe e rapporto con gli utenti idonea documentazione 
attestante le quantità di rifiuti effettivamente avviate a recupero o a riciclo 
nell’anno solare precedente”, specificando, altresì, le modalità di trasmissione e i 
contenuti minimi della stessa, fermo restando la facoltà dell’Ente Territorialmente 
Competente di prevedere una frequenza di rendicontazione maggiore; 

- ai soggetti gestori del servizio rifiuti, tra cui anche il gestore delle tariffe e del 
rapporto con gli utenti (il Comune in quanto gestisce direttamente la tassa sui rifiuti) 
impone, a decorrere dal 1° gennaio 2023, il rispetto degli obblighi di servizio previsti 
dal succitato Testo Unico;

EVIDENZIATO che:
- in base al TQRIF gli obblighi riguardano tutti i gestori, indipendentemente dal 

posizionamento nello schema della matrice regolatoria, stabilito dall'Ente 
Territorialmente Competente (ETC); 

- il TQRIF interviene su alcuni aspetti regolatori della TARI quali ad esempio la 
disciplina della modalità per l'attivazione del servizio/variazione/cessazione 
(dichiarazione Tari), richieste di rettifica degli importi addebitati, rateizzazione 
degli importi;



DATO altresì atto che le modifiche ai regolamenti Tari possono essere effettuate entro 
il 30 aprile dell'anno di riferimento, ovvero entro il termine di approvazione del bilancio 
di previsione, laddove lo stesso sia differito a dopo tale data, in base alla nuova 
disciplina introdotta dall'articolo 3, comma 5-quinquies, del Dl 228/2021;

RITENUTO pertanto necessario, adeguare il vigente regolamento per la disciplina della 
tassa sui rifiuti ai nuovi obblighi sulla qualità del servizio previsti dal Testo Unico per la 
regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti (TQRIF), approvato dall' 
ARERA con deliberazione n.15/2022/R/rif del 18/01/2022 e a quanto disposto dall’art. 
3 della predetta delibera;

VISTO l’allegato “Regolamento TARI”, opportunamente aggiornato con le modifiche di 
che trattasi;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

ACQUISITO il parere favorevole del Revisore dei conti ai sensi dell’art. 239 comma 1 
lett. b) punto 7) del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi in merito alla 
presente proposta di deliberazione rispettivamente dal Responsabile del Servizio 
competente e dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 del T.U. n. 
267/2000;

FATTO PRESENTE che il Segretario Comunale ha espresso in merito al presente atto 
parere favorevole di conformità alle Leggi, ai Regolamenti ed allo Statuto ai sensi 
dell’art. 97, comma 2, del T.U. n. 267/2000;

CON voti unanimi favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano;

DELIBERA

1) DI APPROVARE, per le motivazioni descritte in premessa e che qui si richiamano 
integralmente il nuovo “Regolamento TARI”, opportunamente aggiornato, ed allegato 
al presente atto, in attuazione della citata deliberazione ARERA n.15/2022/R/rif del 
18/01/2022;

2) DI DARE ATTO che gli obblighi di cui alla citata deliberazione n. 15/2022 di ARERA, 
decorreranno dal 1° gennaio 2023;

3) DI DARE ATTO, altresì, che per quanto non disciplinato dal presente regolamento si 
applicano le disposizioni di legge vigenti in materia oltre a tutte le successive 
modificazioni ed integrazioni;



4) DI TRASMETTERE esclusivamente per via telematica la presente deliberazione al 
MEF – Dipartimento delle Finanze, mediante inserimento del testo della stessa 
nell’apposita sezione del Portale del federalismo fiscale per la pubblicazione nel sito 
informatico nei tempi stabiliti da normativa vigente.

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

CON voti unanimi favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano;

DELIBERA

DI RENDERE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 
4, del D.Lgs. 267/2000.



Letto, confermato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Marco VIETTI f.to Dott.ssa Nella VECA

Visto si esprime PARERE Favorevole in 
ordine alla Reg. Tecnica di Segreteria ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 
2000. Data: 27-04-2023

Il Responsabile del Servizio

f.to  Roberto PATUELLI

Parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile  del presente atto  
Il Responsabile del Servizio

f.to  Laura Bottacchi

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione, viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio ove 
rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 c.1 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267.

Bée, lì, 05-05-2023
IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to Dott.ssa Nella VECA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

�La presente deliberazione Divenuta esecutiva in data 15-05-2023 per decorrenza dei 
termini di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267:

Bèe, lì 15-05-2023
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Nella VECA

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Bée, lì 05-05-2023
IL SEGRETARIO COMUNALE

 Dott.ssa Nella VECA


